[SI A PRIMO.] Institui mihi heredes Primum & Secundum, & postea ita dixit: si Secundus heres non erit, Primus. xx. Titio dato. & si Primus heres non erit, Secundus. xx. Titio dato. & decessi. & Primus & Secundus extiterunt mihi heredes. certe non habebit amodo legatum Titius prædictus: quia deficit eius conditio. si autem alter eorum heres extiterit, & alter non, legatum debetur Titio ab eo qui heres extitit. hoc dicit vsque ad finem. Viuianus.

a Non debet. nec patronus: vt insti. de suc. lib. §. sed nostra.

b Si à Primo. facit infra de verborum obliga. l. si ita stipulatus fuero decem. in fine.

Non dubitamus.] **CASVS.** Si instituo te heredem, vel lego tibi sub turpi conditione, debet haberi pro non scripta, & consequeris hereditatem vel legatum. in quo numero turpiu conditionum sunt plerumque conditiones iurifurandi: vt si institui te heredem si iuraueris te ascendere Capitolium. nam etsi ista conditio habetur pro non scripta, teneris tamen ascendere Capitolium, & eris heres. quare autem dicat plerumque, in litera not. Viuianus.

c Remittendæ. vt. §. de condit. instit. l. conditiones. §. filius.

d Plerumque. plerumque adiicit: quia quandoque non remittitur: vt. j. eo. l. municipibus. & j. de manu. testa. l. si quis liber. & arg. §. de iureiur. l. iurifurandum. Accursius.

e Iurifurandi. vt. §. de condi. instit. l. quæ sub conditione.

Multum interest, conditio facti an iuris esset. nam huiusmodi conditiones, si nauis ex Asia venerit, si Titius consul factus erit: quauis impletæ essent, impediunt heredem circa adeundam hereditatem, quamdiu ignoraret casus impletas esse. quæ verò ex iure venient, in his nihil amplius exigendum, quam vt impletæ sint: veluti si quis se filium familiæ

f Facti. facti conditionem vocat quamlibet conditionem à testatore in institutione insertam, siue in dando, siue in faciendo. iuris autem vocat quoddam iuris statutum tacite intellectum: quo non

existente non potest adire: vt si paterfamiliæ est. nam filiusfamiliæ non potest adire sine iussu patris: vt supra de acquiren. here. l. si quis mihi bona. §. iussum. Item si tabulæ sint apertæ quando ex parte est heres: vt infra hac. l. & nota. hac. l. fieri vnam distinctionem inter tacitam & expressam conditionem. sic & aliàs: vt. j. eo. l. conditiones.

existimat, cum sit paterfamiliæ, poterit acquirere hereditatem. quare & ex parte heres scriptus, qui ignorat an tabulæ testamenti apertæ sint, adire hereditatem poterit.

Fideicommissum relictum in defectum conditionis quæ à iure remittitur, non debetur. Bar.

XXII. IDEM libro trigentesimo quinto Digestorum.

Quotiens sub conditione mulieri legatur, si non nupserit: & eiusdem fideicommissum sit, vt Titio restituat, si nubat: commodè statuitur, etsi nupserit, legatum eam petere posse, & non esse cogendam fideicommissum præstare.

Conditio non potest scindi, si pro solido potest impleri. Bar.

XXII. IDEM libro quadragesimo tertio Digestorum.

Qui duobus heredibus decem dare iussus est, & fundum sibi habere: verius est vt conditionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur. igitur quamuis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit: nisi alteri quoque adeunti hereditatem reliqua quinque numerauerit, aut illo omittente hereditatem, ei qui solus adierit hereditatem, tota decem dederit.

XXIII. IDEM libro quinquagesimo quinto Digestorum.

hoc corrigitur: vt in authen. de nup. §. quæ verò. colla. iij. in virgine dic vt. C. de indic. vidui. tol. authen. cui. Accursius.

m Cogendam. quia in pœnam nubentis fuit relictum: & facit infra ad Trebel. l. seruo inuito §. j. Accursius.

Qui duobus.] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & Gaio fundum legauit sub conditione si prædictis heredibus. x. daret. & postea decessi. & postea dictus Titius adiit hereditatem meam, & ei dictus Gaius soluit quinque. nunc quærebatur, an pro ea parte esset adimpleta conditio, vt sibi partem fundi vindicare posset Gaius? & dicit quod conditionem scindere non poterit: nec vllam partem fundi vindicare, nisi alteri heredi reliqua. v. soluat. tunc autem poterit vindicare totum fundum. & sic per superiora patet quod nemo potest repudiare partem rei sibi legatæ, & partem agnoscere: vt & §. de leg. ij. l. neminem. & ad idem. §. de acquir. here. si solus. in princ. Viuianus.

n Habere. siue erat apud legatarium, siue ab herede dandus.

o vindicabit. & sic non prodest ad actionem, sed ad exceptionem opponendam quandoque prodest: vt supra si quis cau. l. si seruus. §. si plurium. & dic vt ibi. Item fallit quod hinc dicitur quando pars fundi est vsucapta. tunc enim conditionem scindere permittitur: vt. j. eo. l. qui heredi. §. si duorum. & facit infra eo. l. proximi. & l. cum fundus. & C. de condi. inser. l. si plures.

Iure civili.] Quidam habent, non impleri, sicut & ego habeo. & alij habent sine, non. secundum primam literam ita pone casum:

CASVS. Legauit Titio fundum valentem centum, si ipse Titius heredi meo daret decem, & decessi. certe interest heredis mei conditionem de. x. dâdis non adimpleri. & cum dicitur hinc quod

Ignoraret. contra supra de acquiren. hered. l. si quis extraneus. §. fin.

ADDITIO. Dic quod ibi putabat se institutum pure, cum esset institutus sub conditione, & conditio extiterit, & sic conditio erat purificata: hinc sciebat se institutum sub conditione.

h Acquirere. id est adire: vt supra de acquiren. hered. l. vj. §. j. in fine. & supra si pars heredi. pe. l. illud.

i Ex parte. supra de iur. & fact. igno. l. j. §. fina. & C. de iure delib. l. iij. hodie etiam clausis: vt. C. de cad. toll. §. j. & facit ad. l. s. de acquir. hered. l. heres. & l. qui putat.

Q. votiens.] **CASVS.**

Legauit Titio mulieri centum sub conditione, si non nupserit. deinde sub contraria conditione rogauit eam decem legatum Seio restituere: puta si ipsa nupserit. & decessi. & postea ipsa nupserit Gaio. nunquid dictum legatum consequetur? & certe utique: nec etiam cogetur restituere illud legatum dicto Seio. Viuianus.

k si nubat. secus si eiusdem fidei committat restituere si non nubat: vt supra de lega. iij. l. non dubium.

l Possit. quia conditio sperneda est quæ viduitatem inducit mulieribus: vt. j. eo. l. cum ita.

a] De hoc legato per verba, si nubat. & an faciat conditionem etiam aliam non nupta decedente, ita quod legatum veniat ad heredes: vide latè per Barro. Dy. Aug. & communiter omnes in l. Titio centum §. Titio genero. j. de cõdi & demõ.

si per eum heredem stetit quo minus Titius pareret conditioni prædictæ, pro impleta, debet haberi, & sic tenebitur fundum Titio dare. & quod dixi in legato, posset poni in institutione heredis, & etiam in stipulatione. & de stipulatione ita pone exemplum: Promisisti mihi fundum valentem centum, si darem tibi decem.

Repetitur huiusdem verbis in l. Iure civili. j. de reg. iur. vbi Vlpia. tamē tribuitur ex libro eius 77. Aug. lib. 4. c. 17.

* Vide Ant. Aug. lib. 3. cap. 18.

certo tua interest quod ego non impleam conditionem dādo tibi decem. tamen si per te factū sit quo minus dem tibi decē, puta quia noluit accipere: ego stipulator videor adimplessē conditionem de decem tibi dādis. & fundum a te petere possum. Si autem non habeas in litera, non ita pone casum: Legavi Titio fundū, si ipse Titius Sempronio daret decē. postea p. Sempronium factū est quo minus Titius daret ei. x. puta quia noluit accipere. certē perinde est ac si esset paritū conditioni. & idē potest dici in institutione & in stipulatione: circa quā stipulationē ita pones exemplū: Titius pmisit mihi decem, si irem Romā. & postea impedit me ire Romā. certē perinde est ac si iuissem. & ita ab eo dicta decem petere possum. & ita hæc. l. est plana. Viuianus.

a Non impleri. aliās est, non impleri: vt quia heres qui nō vult dare legatū, impedit. ad quod est. j. de reg. iur. l. iure civili. & j. quando di. leg. ce. l. v. §. item si qua. & s. de ann. lega. l. Mæuia. in princ. & j. de statuli. l. statuliheros. in princ. & l. feruus. §. imperator. aliās deest non: & intelligitur de eo in cuius persona est implenda conditio consistens in dando vel faciendo. eius enim interest eam impleri, qui cōmodū inde sentit, & non onus. si ergo fiat per eum ne impleatur, pro impleta habetur: vt & s. de condi. insti. l. iij. Sed hæc regula non habet locum in eo qui debet implere conditionem vt capiat relictum: quia si stat per eum, nihil consequitur: vt s. eo. l. si Titius statuas. & j. eo. l. cum pupillus. & l. Titio cētum. §. si. ibi, quod si nolit & c. Accursius.

b Stipulator. puta si stipulatus sim. x. a te dari si Capitolium escendero, & tu promissor impedis me ascendere: pro impleta habetur conditio, secundum Ioan. & facit. C. de pign. act. l. si. & de anna. excep. l. vt perfectius. Sed arg. contra. C. de condi. infer. l. legatum.

ADDITIO Dic secundum Bart. quod ibi conditio deficit per casum: hinc per factum grauari.

Cvm vir.] **CASVS.** Vxori meæ Titia legavi fundum quādoque liberos haberet. postea ipsa a me diuertit, & me viuente accepit alium virum, & ex eo habuit liberos, & postea solutum fuit secundum matrimonium morte secundi viri, vel diuortio. & postea ipsa ad me rediit, & postea ego decessi non mutato testamento in quo ei legaueram. nunc ipsa petit fundum prædictū ab heredibus meis. Certē ipsi non debent ei dare dictum fundum: quia non intelligitur expleta conditio sub qua ei dictum fundum legavi: quia non est verisimile me dehis liberis sensisse, qui me viuo fuissent suscepti ab alio. Viuianus.

c Quod. id est quia. Accursius.

d Fuissent. facit. j. e. l. si vir. & l. seq. & facit. j. qui & a quib. l. matrimonij. & s. de aur. & argen. leg. l. iij. & s. de pac. do. l. inter virum.

Hæc scriptura.] **CASVS.** Legavi tibi fundum, si. xx. dederis Titio, aut iuraueris ire Romam. certē licet habeat conditio

ista duas partes, tamen vna est conditio alternatiua, & sufficit vnā partē eius impleri: & si cupias adimplere illā partē de eundo Romam, remittitur tibi sacramentū, & sufficit te ire Romā. vnde si feci te heredē, vel tibi legavi, si. x. te Titio dare, aut monumentū facere iuraueris: habebis hereditatē in primo casu, & legatū in secundo impleta altera parte

conditionis iuramentū tibi remisso. [**CVM EADEM.**] Legavi Titio equū meū purē, & eundē equum legavi Seio sub cōditioe: & postea decessi, & postea deficit cōditio apposita dicto Seio legatario. certē dimidia legati quæ cōtingeret Seio si cōditio nō defecisset, adcrefcit dicto Titio cui purē idem equus fuit legat⁹: & etiam heredi eiusdē Titij, si ipse Titius mortu⁹ est, & eius hereditas adita est p. heredē suū. Et ita not. q. ius adcrefcendi trāsfit ad heredē. & quod dixi in legato, habet locum in institutione, puta si institui mihi heredē Titium purē, & Seium sub conditione.

Ius adcrefcendi transmittitur ad heredes. Bartolus.

Cum eadem res alteri purē, alteri sub conditione legatur: aut cum alter purē, alter sub conditione heres scriptus est: pars legati vel hereditatis deficiente conditione adcrefcit etiam heredi eius cui purē legatum vel hereditas data est, si tamen hereditas eius adita fuerit.

Si deficit exemplar, deficit exemplandum. Bartolus.

XXVII. ALFENVS Varus libro quinto Digestorum.

IN testamento quidam scripserat, vt sibi monumentum ad exemplum eius quod in via Salaria esset Publij Septimij Demetrii, fieret: nisi factum esset, heredes magna pecunia multare: & eum id monumentum Publij Septimij Demetrii nullum reperiebatur, sed Publij Septimij Damæ erat, ad quod

Celsus. §. idem ait. sed ibi vtraq; implenda est, scilicet in l. Celsus.

h Facturum. scilicet iurauit.

i Admittatur. etiam si non iuret. & facit. s. de condit. insti. l. quæ sub conditione. in prin. & de lega. iij. l. non dubium. §. j.

k Adcrefcit. id est non decrefcit: vt. C. de cad. tol. §. vbi autem. & §. si nō nemo. & facit. j. de suis & leg. here. l. si ex pluribus. & s. de vsuf. accre. l. idem & si. §. si mihi. & s. si pars hered. peta. l. iij. & j. eo. l. si separatim.

IN testamento.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & iussit eis facere sibi monumentū ad exemplū eius monumenti quod erat situm in quadā via quæ vocabatur Salaria, pro quodā qui fuit vocatus Publius Mæuius Septimius Demetrius: & ita dicebat testator: & si dicti heredes non facerent taliter dictum monumentum, iussit quod darēt nomine multæ siue pænæ. c. pone Sempronio. & postea decessit dictus Titius testator: & postea dicti sui heredes bene volebant facere monumentū, sed non inueniebāt aliquod monumentū Publij Mæuii Septimij Demetrii: sed inueniebant vnū monumentum Publij Mæuii Septimij Damæ: ad quod exemplum suspicabantur dicti heredes eum Titium qui fecerat testamentum, monumentum sibi fieri voluisse. vnde quærebant iidem heredes ad cuius monumentum se facere oporteret. & si nullum monumentum fecissent ob eam rem, quia non reperiebāt ad quod exemplum facerent: an tenerētur dicta pænā? vnde Vlpianus respon. eis, & dicit, si potest intelligi quale monumentum voluit sibi fieri testator, tale debet ei fieri: quamuis per scripturam testamenti hoc non possit intelligi. si autem nō potest intelligi voluntas testatoris, non tenentur soluere heredes dictam pænā Sempronio: quia non apparet ad quod exemplum iussit fieri

† Simile habetur in ca. cum dilecti. cum glo. super verbo, sub hac. extra de loca. conduc.

* multatentur.

fieri monumentum: tenentur tamen heredes facere monumentum secundum substantiam & dignitatem testatoris. Viuianus.

a *Suspiciatur.* id est suspicio erat, in vi passiu.

b *Num.* id est an. Accursius.

c *In scriptura.* scilicet testamenti non expressit illud. vel dic in scriptura, id est subscriptio ne monumenti quæ erat ibi, non erat ita ut testator dixerat.

d *Nullam.* innuit ergo alias habere locum pœnam. Sed contra supra de his quæ pœ. no. l. j. & instit. de leg. §. fin. Sed fortè speciale in hoc casu. vel ibi erat ius antiquum, secundum quod non valebat pœna.

e *Debere.* compelluntur autem pœnificali auctoritate: ut supra de petii herede. l. hereditas. & de an. leg. l. Quintus. non tamen committitur pœna: ut. §. dixit. & facit. j. eo. l. quæ cõdit. & l. qui bus. §. si. & §. de usufruc. leg. l. legatum ciuitati. & supra ad Sila. l. iij. §. si cõditioni. & §. de iureiur. l. non potest videri. & §. de vfu. l. pecuniæ. §. fin. Sed argu. cõtra infra de consti. pec. l. j. §. eum.

ADDITIO Dic secundum Bar. hinc quod suppletur officio iudicis, licet obligatio deficiat.

Filia sua. **CASVS.** Sèpronius ita legauit filia suæ Attiæ: Si filia mea Attia nupserit arbitratu Lucij Titij, heres meus det eidem Attiæ centum. & postea dictus Lucius Titius decessit: & postea decessit Sempronius testator: & postea dicta Attia nupserit sine arbitrio Lucij Titij, eo quod erat mortuus idem Lucius Titius, ut dictum est. certè debetur ei Attiæ legatum prædictum. **TITIA VXOR.]** Titius ita dixit in testamento suo: Titia vxori

mea lego optionem seruorum meorum, ut. §. possit optare Philargyrum puerum seruum, & Agatheam ancillam qui mei erunt cum moriar. postea idem Titius testator vendidit ancillam Agatheam quæ habuit tempore dicti testamenti: & postea emit ancillas quas dicit: & vni ex his imposuit nomen Agatheæ: & postea decessit idem testator. nunc queritur, an hæc ancilla emptæ cui impositum nomen Agatheæ, videatur legata Titia vxori testatoris: & dicitur quod sic. **V.**

f *Deberi.* facit. j. eo. l. cum tale. §. rescriptum & §. de leg. j. l. turpia. **g** *videri.* sic. §. de donat. inter virum & vxor. l. si donatæ. §. si spõsus. & §. de exerci. l. j. §. sed & si præposuit. & §. de lib. & postu. l. ideoque & §. de leg. j. l. Stichum ex te. & de leg. iij. l. vxorem. §. testamento. Sed arg. contra. §. de testamen. l. heredes. §. si quid post. & §. de adimen. lega. l. cum seruus. & §. de pign. l. fideiusor. §. Lucius. **ADDITIO.** Dic quod ibi fuerunt obligata mancipia certa: idè obligatio non extenditur ad redempta postea: hinc autem non legabantur certa de præsentibus, secundum Dynum & Bar. & eodem modo responde ad. l. cum seruus. §. alleg.

Hæc conditio. **CASVS.** Legauit Titio centum si in Capitolium ascenderit, & decessit. certè ita demum potest Titius petere legatum, si ascenderit Capitolium cum primùm potuerit. Viuius.

b *Cum primùm.* post mortem testatoris: ut. §. eo. l. ij.

i *Ascendere.* aliter si sit stipulatio concepta in non faciendo: quia tunc quando defuit posse fieri, nisi in casibus. iij. ut infra de verbo-

rum obliga. l. ita stipulatus. §. Sabinus. Item & in legato secus, scilicet si in non faciendo est conditio: quia statim datur præstita cautione Muciana: ut supra eo. l. Muciana. & hoc vbi imponitur legatario: sed in herede idem indistinctè, secundum Azo. ut probatur infra titu. j. l. j. §. item si ita legatum.

his vni Agatheæ nomen imposuit. Quæsitum est, an hæc legata videretur. Respondit, legatam videri. **†**

Conditio potestatiua facilis debet impleri statim cum potest. Bartolus.

XXIX. IULIANVS libro primo ad *Vrseium Ferocem.*

Hæc conditio, *Si in Capitolium ascenderit: sic recipienda est, si cum primùm potuerit Capitolium ascendere.*

Coniunctis re portio adcrefcit sine onere. Bartolus.

XXX. IDEM libro primo ex *Minicio.*

Si separatim mihi totus fundus pure, tibi sub conditione legatus fuerit, & tu decesseris antequam conditio extiterit: non habeo necessitatem implere conditionem: utpote cum etiam si conditio defecerit, pars quam vindicaturus eras, mihi adcrefcit.

Si conditio mixta deficit per casum, deficit relictum: secus si per alium in cuius personam conferatur, fuerit impedita. Bartolus.

XXXI. AFRICANVS libro secundo *Questionum.*

In testamento ita erat scriptum: *Stichus & Pamphila liberi sunt:*

† *Si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto.* Stichus antè apertas tabulas decessit. Respondit, partem Stichi defectam esse, sed & Pamphilam defectam conditione videri, ideoque partem eius

cho, inde dictum legatum remanet apud heredem testatoris. Sed quid si Stichus & Pamphila viuunt, & Stichus non vult eam accipere in vxorem, ipsa autem est parata: certè ipsa debet habere suam partem legati: Stichus autem amittit suam. Et quod dictum est quædo legatum est duobus, si in matrimonio coierint: habet locum etiam si vni eorum tantum sit legatum si acciperet alterum. Viuius.

m *Conditio videri imò videtur quod non: ut supra de an. lega. l. an nua. j. respon. arg. contra.* Solu. speciale est ibi in alimentis. sed & in eis distinguitur: ut infra eo. l. illis. Item ad idem est cõtra sup. de condi. insti. l. quæ sub conditione §. quoties. ibi, mortuo autem, &c. Solu. cum sub conditione quid mihi relinquatur, refert vtrum pender ex facto meo tantum: ut si manumifero seruum, si ascendero Capitolium. aut ex facto meo & alieno: ut si contraham cum illa, vel si morer cum illa, vel si dem ei decem. In primo casu si casu impediatur, totum consequatur, ut ibi, nisi sim in mora manumittendi: ut in fra eo. l. pe. §. j. Si impediatur per alium, nil consequor: sed impediens libertatem tenetur secundum qualitatem delicti, vel. l. Aquilia, vel furti, vel actione in factum: ut supra ad legem Aquil. l. indè Neratius. §. idem Iulianus. & de condic. fur. l. iij. & de condic. ob cau. da. l. iij. §. fin. & infra eo. quibus diebus. j. respond. sed illo non existente soluendo fortè æquum erit me ad relictum admitti: ut. §. de eo per quem fac. est. l. si. In secundo casu, si impediatur casu meo, nihil consequor nisi in casibus: ut hinc, & j. eo. l. cum ita datur. & l. Titio. §. antè. & §.